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1 Úvod

Zaměstnanci jsou považovány za jeden z nejdůležitějších prvků každé společnosti a mohou
ovlivnit ekonomické výsledky celého podniku, a proto je velmi důležitá dobrá motivace za-
městnanců k jejich pracovním výkonům. Zaměstnavatel může pomocí spokojených zaměst-
nanců usilovat o nejlepší hospodářské výsledky. Pomocí silné firemní kultury a dobře nasta-
veným systémem firemních benefitů je možno dosáhnout lepší motivace k pracovní činnosti
zaměstnanců a uspokojování jejich zájmů a potřeb.

Firemní kultura, která je ovlivňována řadou různých faktorů je jedním z nástrojů jak lze moti-
vovat zaměstnance. Pro podnik je posilování a tvorba firemní kultury strategicky důležitá,
neboť ovlivňuje způsob chování a vystupování zaměstnanců a ovlivňuje pohled na podnik
jako celek. Důležitým faktorem silné firemní kultury je dobrá komunikace mezi vedením a
zaměstnanci a ztotožnění zaměstnanců s nastavenou podnikovou kulturou.

Správně nastavené možnosti využívání firemních benefitů mají také vliv na spokojenost za-
městnanců, kdy zaměstnanci možnost nabízených benefitů aktivně využívají nejen v zaměst-
nání, ale i ve dnech pracovního volna.

V dnešním konkurenčním boji na trhu je stále více komplikované získat a udržet si špičkové
zaměstnance. Nabídka vhodných zaměstnaneckých benefitů je jednou z možností jak na nové
kvalifikované zaměstnance zapůsobit. Je jen na zvážení konkrétních zaměstnavatelů jak
z poměrně značné nabídky benefitů vyberou ty pro ně i pro jejich zaměstnance nejvýhodnější.
Poskytované firemní benefity je však nutno vzhledem k měnícím se požadavkům zaměstnan-
ců neustále upravovat a zlepšovat.
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2 Cíle diplomové práce

Cílem práce je zanalyzovat stávající firemní kulturu a nabízené firemní benefity ve společnos-
ti Daikin Industries Czech Republic s.r.o se sídlem v Plzni a na základě výsledků dotazníko-
vého šetření případně navrhnout změny, které by vedly k větší motivaci a spokojenosti za-
městnanců v této společnosti.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy jako firemní kultura, firemní benefity, motivace a
výkonnost. Podrobně jsou popsány prvky a druhy firemní kultury, dále jsou vysvětleny v sou-
časné době využívané firemní benefity včetně jejich daňového řešení jak na straně zaměstna-
vatele, tak na straně zaměstnance.

V praktické části je uvedena stručná charakteristika a představení společnosti Daikin In-
dustries Czech Republic s.r.o se sídlem v Plzni. Dále je provedena analýza stávající firemní
kultury a motivace zaměstnanců včetně v současné době společností poskytovaných benefitů.
Další část práce se zabývá průzkumem trhu pomocí dotazníkového šetření s cílem zjistit sou-
vislosti firemní kultury a poskytovaných benefitů na motivaci zaměstnanců v podobných spo-
lečnostech a zjištění případných požadavků na poskytování firemních benefitů přímo z řad
oslovené veřejnosti. Vyhodnocení dotazníkového šetření a porovnání výsledků se společností
Daikin Industries Czech Republic s.r.o se sídlem v Plzni je podkladem pro návrh úpravy fi-
remní kultury a firemních benefitů. V poslední části diplomové práce je konkrétně navrženo
možné rozšíření nabídky poskytovaných benefitů, které mohou přispět k lepší motivovanosti a
spokojenosti zaměstnanců, což povede k jejich lepším pracovním výkonům a tím i ke spoko-
jenosti celé společnosti.
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3 Firemní kultura a její vliv na výkonnost podniku

3.1 Definice pojmu firemní kultura

Pojem firemní kultura je definován v několika odborných literaturách. Jedná se především o
označení společných přístupů, firemních norem, představ a hodnot v dané firmě. Firemní kul-
tura zahrnuje i jednání a chování zaměstnanců za pomoci určitých rituálů a symbolů (loga,
znaky, oblečení) a usměrňování postojů. Jde o určitý celek norem, hodnotových představ a
myšlení charakterizující chování pracovníků na všech stupních. Firemní kultura vyjadřuje
charakter podniku, určuje vnitřní pravidla, která ovlivňují myšlení a jednání jednotlivých pra-
covníků i atmosféru veškerého života uvnitř podniku. [1]

Armstrong (1999) píše, „…firemní kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení, po-
stojů, domněnek, norem a hodnot existujících v organizaci. Tato sice nebyla nikde výslovně
zformována, ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje způsob jednání a vzá-
jemného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce“ (str. 357) [1]

Firemní kultura je souhrn představ přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně
dlouhodobě udržovaných. [3]

3.2 Prvky firemní kultury

Autory knih zabývající se firemní kulturou nejsou její prvky jednoznačně definovány ani vy-
mezeny. Nejčastěji lze za prvky kultury považovat základní předpoklady, hodnoty, normy a
postoje a dále také vnější artefakty materiální a nemateriální povahy. [2]

• Artefakty materiální povahy

Za artefakty materiální povahy jsou považovány architektury budov, materiální vybavení fi-
rem, produkty vytvořené organizací, výroční zprávy, propagační brožury atp. [2]

• Artefakty nemateriální povahy

Za artefakty nemateriální povahy můžeme považovat jazyk, historky a mýty, firemní hrdiny,
zvyky, rituály i ceremoniály. [2]

• Základní předpoklady (přesvědčení)

Jedná se o zafixované představy o fungování reality, jež jsou lidmi považovány za samozřej-
mé, pravdivé a nezpochybnitelné. U lidí fungují automaticky a nevědomě a je proto obtížné je
identifikovat. [2]

• Hodnoty

Hodnoty představují jádro firemní kultury a jsou považovány za důležitý nástroj utváření fi-
remní kultury. Klíčové firemní hodnoty jsou většinou vyjádřeny v poslání či etickém kodexu
organizace a komunikovány pracovníkům organizace. Deklarovány jsou také navenek pro
účelné vytváření image podniku. [2]
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• Postoj

Tento termín je používán ve vztahu k pozitivním nebo negativním pocitům týkající se osoby,
věci, události nebo problému. [2]

• Normy chování

Normy chování ve skupině, jsou nepsaná pravidla a zásady chování v určitých situacích, které
jsou skupinou akceptovány. Týkají se například pracovní činnosti (rychlost a kvalita práce,
jednání se zákazníky…), komunikací ve skupině (jazyk, kterým se ve firmě mluví), ale i odě-
vu apod. Dodržování norem ve skupině může být odměňováno, nedodržení naopak trestáno.
Normy chování ve skupině jsou pro organizaci zásadní, neboť vymezují chování, které je
v organizaci akceptovatelné a tím dochází k regulaci každodenního chování pracovníků a za-
jištění stabilního a předvídatelného prostředí. [2]

• Jazyk

Jazyk, který je užívaný v organizaci odráží hodnoty a předpoklady zastávané v organizaci,
míru formálních či neformálních vztahů apod. Jazyk je důležitý ve vzájemném porozumění a
integraci uvnitř firmy. [2]

• Historky a mýty

Historky, vyprávěné v rámci organizace jsou vlastně vyprávěné příběhy, které se v minulosti
odehrály. Vychází ze skutečné události, ale většinou jsou lidmi upraveny a podávány rozdíl-
ným způsobem. Historky jsou pro zaměstnance snadno zapamatovatelné a emocionálně při-
tažlivé, jsou důležitým indikátorem kultury a významným nástrojem jejího předávání.

Mýty, existující v organizacích jsou určité způsoby uvažování, výkladu nebo objasňující cho-
vání v organizaci. Nejsou založeny na racionálním základu, ale na potřebě lidí něčemu věřit.
[2]

• Zvyky, rituály, ceremoniály

Zvyky rituály a ceremoniály jsou ustálené vzorce chování, které se v organizaci stále udržují a
předávají. Pomáhají fungování organizace a snižují nejistotu pracovníků, vytvářejí stabilní
prostředí a umožňují pracovníkům vytváření vlastní identity. Příkladem zažitých zvyků v or-
ganizaci mohou být například oslavy narozenin, vánoční svátky, nebo odchod do důchodu či
zvyky spojené s povýšením. Rituály znamenají totéž, ale mají také symbolickou hodnotu.
Odehrávají se opakovaně na určitém místě a v určitém čase, zahrnují způsoby chování, které
jsou v organizaci za dané situace očekávány. Ceremoniály jsou připravené slavnostní události

[…]

No. Category Company name

1 copper ALCONIX CORPORATION JAPAN (JPY)

2 piping AMAGASAKI PIPE CZECH S.R.O.

3 Plastic parts ANZIPLAST TAVERNIER NV

4 steel ARCELOR MITTAL AUTOPROCESSING

5 metal parts BAUMRUK & BAUMRUK s.r.o.

6 insulation C.B. Europe B.V.

7 Fasteners CASTEL SRL

8 electrical C. G. Development Ltd.

9 electrical CZECH REPUBLIC ONAMBA S.R.O.

10 Plastic parts Daiho (CZECH) s.r.o.

11 trading DAIKIN AIR-CONDITIONING (SUZHOU) CO

12 Refrigerants Daikin Chemical Europe GmbH

13 compressor DAIKIN DEVICE CZECH REPUBLIC S.R.O.

14 compressor DAIKIN DEVICE (SUZHOU) CO., LTD

15 trading Daikin Air Conditioning (Shanghai)

16 electrical DAIKIN MOTOR (SUZHOU) CO, LTD

17 switch box DAIKIN REXXAM ELECTRONICS, CO., LTD.

18 trading DAIKIN TRADING LTD

19 trading DAIKIN TRADING (THAILAND) LTD.

20 printing DIE KEURE NV

21 metal parts DIOSS NYRANY a.s.

22 electrical DIRAC INDUSTRIES S.R.O.

23 steel EMW STAHL SERVICE GMBH

24 Plastic parts FABRIKA PLASTIKOW GLIWICE SP Z.O.O.(FPG)

25 Plastic parts Fabryka Plastikow Kwidzyn sp.z o.o.

26 function FUJIKOKI CZECH S.R.O

27 copper HALCOR S.A. METAL WORKS

28 electrical Hayakawa International Czech

29 aluminium Itochu Shanghai LTD

30 EPS parts IZOPOL DVORAK, s.r.o.

31 switch box Katata Electric (Kunshan)Co., Ltd

32 switch box Katata Electric (HK) Co., Ltd.

33 metal parts KEYTEC CESKÉ BUDEJOVICE S.R.O.

34 electrical Kuroda Electric Czech s.r.o.

35 EPS parts Lemahieu Polska SP z.o.o

36 metal parts MATADOR AUTOMOTIVE VRABLE A.S.

37 packing Mondi Bupak s.r.o.

38 metal parts MURAMOTO MANUFACTURING EUROPE SRO

39 electrical Nidec Techno Motor Corporation

40 Plastic parts Okula Nyrsko as

41 insulation OSHITANI Czech s.r.o.

42 electrical Panasonic Automotive & Industrial System Europe GmbH

electrical PANASONIC INDUSTRIAL DEVICES SALES EUROPE GM-
BH EURO

43 insulation
plastic parts

PC INTERNATIONAL Czech s.r.o.

44 Panels PeHToo A.S.

45 Plastic parts
Metal parts

PENNE NV

46 metal parts PV CZECH SRO

47 printing Rathgeber, k.s.

48 switch box Rexxam Czech

49 function Saginomiya Europe SP. z.o.o.

50 packing Smurfit Kappa Czech s.r.o.

51 steel Steel Center Europe, s.r.o.

52 metal parts Steelandt NV

53 printing packing Sumisho Global Logistics Europe

54 Plastics SUMITOMO CORPORATION EUROPE LTD.
55 copper Sumitomo Corporation Europe Ltd Sede

56 Brazed Plate H/E T.RAD Czech s.r.o.

57 electrical TAMURA EUROPE LIMITED

58 fasteners, insulation TECHNO ASSOCIE SRO

59 EPS parts TRIDAS, s.r.o.

60 printing TYPOS, TISKARSKE ZAVODY, S.R.O.

61 aluminium
printing

UACJ TRADING CZECH s.r.o.

aluminium
printing

UACJ TRADING CZECH s.r.o.

62 insulation VITALO INDUSTRIES NV
63 steel Voestalpine Stahl Service
64 copper WIELAND METALLWERKE
65 compressor Xi'an Daikin Qing'an Compressor Co.,Ltd.

66 copper GD Copper S. DE R.G. DE C.V.
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Tabulka: Příloha 3-1 Rozvaha (údaje v tis. Kč), zpracováno podle [12]

Tabulka: Příloha 3-2 Přehled o peněžních tocích (údaje v tis. Kč), zpracováno podle [12]
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Dobrý den, studuji Západočeskou univerzitu v Plzni a zpracovávám diplomovou práci na té-
ma „Firemní kultura, firemní benefity a jejich vliv na motivaci zaměstnanců“. Dovoluji si vás
požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který bude sloužit pouze pro účely praktické
části mé diplomové práce. Jednotlivé vyplněné dotazníky nebudou nikde zveřejňovány a spo-
lečnosti nebudou spojovány s informacemi, které do dotazníku poskytnou. Dotazník můžete
vyplnit elektronicky na níže uvedeném odkazu. Prosím o vyplnění nejpozději do 15.3.2016.
Výsledky dotazníku pro mne budou při zpracování praktické části diplomové práce velice
cennou pomocí.

Předem děkuji za spolupráci a Váš čas. Bc. Štáhlová Petra
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Dotazník určený respondentům z řad veřejnosti

Dobrý den, studuji Západočeskou univerzitu v Plzni a zpracovávám diplomovou práci na té-
ma „Firemní kultura, firemní benefity a jejich vliv na motivaci zaměstnanců“. Dovoluji si Vás
požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který bude sloužit pouze pro účely praktické
části mé diplomové práce. Dotazník můžete vyplnit elektronicky na níže uvedeném odkazu.
Prosím o vyplnění nejpozději do 15.3.2016. Výsledky dotazníku pro mne budou při zpraco-
vání praktické části diplomové práce velice cennou pomocí.

Předem děkuji za spolupráci a čas. Bc. Petra Štáhlová