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Název tématu: Firemní benefity a firemní kultura a jejich vliv na motivaci zaměstnanců

Téma bylo nabídnuto ke zpracování personálním oddělením firmy Daikin.
Zžlměrem bylo získat hodnocení stávajícího interního sta\u ve společnosti, pokud jde o oblast
firemní kultury a beneťrtů a také srovnání s podobnými společnostmi (velké průmyslové
fi.my).
Jedná se o humanitní téma, ke kterému je možné shromiíždit značnou č.íst informací
(publikace, marketingové a ťtremní pruzkumy). Kromě popisné části bylo nutrré reďizovat i
praktickou část. obě části diplomantka rea|izovala úspěšně. Rozsah teoretické části, která
není samo o sobě tolik přínosná, je poněkud delší a řeší oblast benefitů obecně, bez
přihlédnutí na typ, velikost, a zaměření firem'

Na straně 23 diplomantka na zékladě použitého zdroje uvádí, že k častým zaměstnaneckým
benefitům patří poúívání služebního auta i k soukromým úěelům. Výsledky samotného
dotazníkového šetření to nepotvrzuj í.

V práci postrádrám informace o aktuálních trendech v oblasti benefitů a motivace (více než 5
týdnů dovolené, práce z domova) nebo rozdělení na preferované motivátory u starší a mladší
generace (generace X, Y,...).

Mezi použi!foni zdroji není žádný cizojazyčný zdroj.

Grafická úroveň práce je dostatečná. Množství použitých graf,i a obrrízků vhodně doplňuje
text.

V práci je několik drobných překlepů (např.: str. 12 _ chybí čětrka za zvyky; str' 14 . překážku
místo překiížkou; str. 16 _ koultury místo kultury, míro místo míra; str. 20 _ pprodeje místo
prodeje; str.51 . benfitů místo benefitů; str.63 _ spolčnosti místo společnosti)

V minimálních případech je formulace vět poněkud kostrbatá (např. str. 37 _ Podnik zlyšuje
svoji hžní hodnotu a konkurenceschopnost dodržoviíním norem a získan]Ím certiťrkátům
kvality.)

Prohlášení o autorství je genderově nekorektni.
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Dotazy na diplomantku:
1. Na straně 40 hovoříte o cenách prezidenta ve firmě Daikin a o ohodnocení

zaměstnanců za přínos spo|ečnosti? Uvedte příklady, za co byli oceněni.
2. Popište, v čem spočívá silná firemní kultura společnosti Daikin a proč je zdrojem

spokojenosti a motivace zaměstnanců? (twzení na straně 41).
3. odpovídají výsledky Vašeho dotazníkového šetření výsledkům některých jiných

průzkumů, které se objevují v médiích nebo se v něčem liší?

Vypracovaná práce se drži zadaného tématu. Dotazníkové šetření, pro které byly vypracovríny
dva druhy dotazníků, přináší konkrétní data, která diplomantka shmuje a ukazuje firmě' jak si
stoj í se svým seznamem firemních benofitů s ohledem najiné firmy i očekávání zaměstnanců.

Z práce neni patmé jakou měrou se přímo konkrétní benefity podí|í na motivaci zaměstnanců
a výkonosti podniku. Těchto ambicí práce nedosáhla.

Popis stávajícího stalu poskýovaných benefitů a návrh doplnění seznamu benefitů ve firmě
Daikin splnil očekávríní. Pozitivní je rozdělení benefitů na dvě skupiny _ finanění a
nefinanční. U nawhovaných benefitů oceňuji i informaci o tom jak je daný benefit niíroěné
zavést včetně ekonomické kalkulace nákladů na provoz daného benefitu.

Celkově hodnotím předloženou práci klasifikaěním stupněm velmi dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

Event. pokraěování textu na přiloŽených listech.
Navrhovaná výs|edná k]asifikace (nehodící š|crtněte) : výberně

velmi dobře
debře
neqrneva

Místo, dne: Y P|zni 6.6.2016 4q4'
podpis
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